**Iosephi Vicecomitis Ambrosiani Collegii Doctoris  
Observationes Ecclesiasticæ In quo [!] de Antiquis  
Baptismi Ritibus, ac Cæremonijs agitur**

**Visconti, Giuseppe**

**Parisii, 1618**

Cap. 7. Vestem candidam etiam infantibus, ac alijs omnibus, quacunque dignitate prædicti essent, olim clatem fuisse, eandem seruos in dominorum baptismo induere solitos, & ca[n]didis aulæris in ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64585](#)

696 De Antiq. Bap. rit. ac  
apertissima nimium longus fui. reprimam  
que me: & plura desideranti ex iis, quae capi-  
bus sequentibus dicenda sunt, testimonia legi-  
geram. Cum enim perfectum, & conditum  
fuerit, cuiusvis ætatis, & ordinis virorum  
dam vestem datam fuisse, rationesque effici-  
tur, cur dari solerent, & alia ad ministrum fo-  
ram, materiam, & usum pertinientia clare  
plicabuntur: si ad antiquitatem omnia re-  
rantur: nihil præterea requiri poterit.

Vestem candidam etiam infantibus, ac diuini-  
quacunque dignitate predicari essent, dimidiat  
fuisse: eandem seruos in dominorum baptismi  
duere solitos: & candidis aulais in primum  
baptismo templorum parietes ornatus.

#### C A P. VII.

**Q**uamobrem de primo iam, sicut promi-  
natum ordo postulat, dicere incipiamus.  
nullum enim veteris consuetudinis non igno-  
rum fugit, olim vestem candidam etiam in-  
fantibus tributam fuisse. Quod praetexte  
statur B. Gregorius Nyssenus orat, 3. de facto  
festo Paschæ, ubi puerum vestis mutatione in  
teriora gaudij signa, quæ mente, & cognitio-  
ne non potest, præbere, docet his verbis: pu-  
lus infans mutatione vestis sensu extenso festum ca-  
lit; quandoquidem interiori animi sensu videntur  
potest. Ac, ne longius exempla repeatam, S.  
Hieronym, cum adhuc puer Romæ baptismi

Vestis can-  
dida etiam  
infantibus  
dari sole-  
bat.

absignaretur, vestem candidam assumptis; scri-  
bente Adone Treuirensi in vita ipsius: apud  
S. Hiero-  
nimo bap-  
tismus, pa-

x. is, qua capi-  
testimonia sive  
i. & concluden-  
tis viris undi-  
onelque affer-  
ministrum fo-  
mentia cler-  
m omnia re-  
potent.

ac diuini-  
ent, simili-  
um bapti-  
is in princi-  
stotesse.

sicut poni-  
in capitulo  
is non igno-  
no eram de-  
praeclarus  
t. 3. de fami-  
uatione et  
& cogitatio-  
eribus: pub-  
no se fuisse  
nisi nondi-  
petatam, S.  
e baptismu-

ludicrum  
depositio sancti Hieronymi presbyte-  
ri, hic natus in oppido Stridonis, quod Dalmatia  
candidam, Pannoniamque confinium fuit, patre Euse-  
tria, & pa-  
in, vestem Christi puer Romae suscepit. Est autem tens.

Christi vestis, ea, quam qui baptismino addice-  
bantur, rinduere solebant, ideo sic appellata,  
quod baptizati à satanæ seruitore ad Christi fi-  
dem, obsequiumque traducuntur. Et Paulinus  
Nolanus Epist. 12. ad Seuer. post præclaram  
Ecclesie constructæ, ac baptisterij mentionem,  
de candida puerorum veste inquit:

Vnde parens sacro ducit de fonte sacerdos

Infantes niveos corpore, corde, habitu.  
Accedit Gregorij Turonensis testimonium li-  
thist. qui, Ignomerum Clodouei Francorum  
regis filium, dum albam vestem ferret, inter  
parentum manus, & lachrymas expirasse, tra-  
ditur hæc verba: baptizatus autem puer, quem Ig-  
nomerum vocitauerunt, in ipsis, sicut regeneratus  
fuerat, albis moritur. facile enim argumentari  
possamus, Ignomerum, si paulo post baptismū  
veste candida induitus, à terreni, & caduci re-  
gni miseriis ad coelestis, & æternæ felicitatis  
gaudia feliciter euolauit, eandem vestem in  
baptismo suscepisse; cum aliud suscipienda  
vestis tempus excogitari non possit, & ibi re-  
generationis, hoc est, baptismi non obscura mé-  
tio fiat. Cui non dissimile exemplum suppedi-  
tant Acta S. Ludgeri Episcopi. Is enim, cum  
Filia bis Christi sacra impiè deseruisset, in  
omnem occasionem à veræ religionis, Chri-

698 De Antiq. Bapt. rit. ac [er] stianæque fidei septis abductas oues rescen di, & aberrantes suis, vel alterius humeretas ad ouile perducendi, animo excubentibus quendam ob receptam vrisu[m] sanitatem, mira in Deum, & superos obseruantia, singulorum domos celestes errare, iussit, eo consilio, ut fidem naturam mulieres, quarum ingenium ad credendum esse facilius, nouerat, eorum infatuos, deinceps inferis capita, in Dei filiorum libertatem baptismi munere assereret. Cuius ille infelix liber obtemperans, duos de vigiori infante solita quadam suavitate spiritus, & memore g ore baptizauit. Sed non diuturnum illud fuit. quippe ipsis diebus, quibus alii vestem ferebant, plerique ad paratas matutine & præmia migrarunt in cœlum. Actum nobis haec sunt: octodecim infantes baptizati, omnes in albis defuncti sunt, exceptis duabus sanctis sacerdos pace redditis, sancti spiritus coniunctione, & manuum impositione firmatis. Similiter, quod Ioannes Moscus scribit in tractatu cap. 207. puellam Christi stipendiis adductam alba ueste induit in publicum proponit, omnibus, qui eam nouerant, suscepit baptismi argumentum, præbuisse. At enim imitantes ergo puellam baptizauerunt, & abduc ta, rursus ab iis subiecta est: quam cum deposita evanuerunt. Vicini ergo cum ita illam abduc tam viderent, dicunt ei, qui te baptizauit? Et collati baptismi coniectura, ex candida vestis susceptione facta, vix, ac ne vix quidem sublisteret: nisi candida uestis in baptismino datur.

## Liber quintus.

700 De Antiq. Bapt. rit. ac Cat.  
& filij Theodeberti exempla, superius allam  
etiam Archadio, & Honorio, eorumque ne-  
poti ex sorore, priusquam remissionis lauac-  
abluerentur, abstractis a sensibus, atque ab  
animi contemplatione defixis, tres viri video-  
dos se obtulerunt, candidas vestes gelantes,  
quibus post baptismum induerentur. Quia  
re Simeon Metaphr. in vita S. Epiphani. Con-  
stant. Episc. ita scribit: cum ingressi autem in  
baptisterium, ut illuminarentur ab Epiphani,  
omni exhibito ministerio, ingressus est primus An-  
dinus: qui quidem ante se habuit tres vittas vestigia  
stantes candidas, & tenentes Epiphanius, non  
quidem a dextris, & unum a sinistris, & dum  
pane. Is autem magno timore est affectus, cognitus  
Epiphanius ex vultu Archadi, quod viderat ipsi-  
nem, & dixit Imperatori: Attende tibi o fili, o  
caue. solebat enim Epiphanius neminem metuere  
piscinam, donec aqua turbaretur. Postquam vero  
illuminatus Archadius, illuminatus fuit etiam Ho-  
norius, & eandem quoque vidit visionem. Similiter  
etiam filius sororis eorum. Idem fertur de filio eius  
Theodosio Iuniore. Quemadmodum Marcus  
Gazenfis Diaconus tradit: quem citat Barni-  
nus ad ann. Chri. 401, erat vere, inquit ille, gen-  
pe infantem, qui portabatur, ipse quoque impensis  
Archadi, vultum habens hilarem, & nitidum  
magis, quam ea, quam gestabat, purpurea. Inas sibi  
ex proceribus portabat puerum in splendida vbi.  
Beda etiam lib. 2. Hist. Angl. de vita & gemitu  
Paulini Episcopi Eboracensis refert, Ostrogothi  
& Eadfridum Regis Eduini filios, cum Paulino  
Christianæ disciplinæ præcepta, & Eane-

geli veritatem promulgante, iam per baptis-  
mum, veluti palmites, Christo insiti essent, vix-  
dom sumptis albis vestibus, ingenti omnium  
dolore, ex vita excessisse. Ita enim habet: Pauli-  
ni autem ex eo tempore sex annis continuis, id est,  
usque ad finem Imperij regis illius, verbum Dei, an-  
suente, & fauente ipso, in ea prouincia predicabat,  
indebantque, & baptizabantur, quos quot erant pre-  
ministrati ad vitam aeternam, in quibus erant Osfridus  
& Eadfridus filii regis Eduini, qui ambo ei exuli na-  
tum de Quenburgha Regina progeniti, Edilhim, &  
Idliridus filii, & alter filius Busfreæ: quorum pri-  
nialbari adhuc, rapti sunt de hac vita. Illud itidem Vestem al-  
constat, seruos, & aulicos (gratum cernentib.  
spectaculum) in suorum dominorum baptis-  
mo velles candidas induisse. Quod exprellum minorum  
videmus in Theodosio Iuniore, quem, post re- baptismo.  
generationis mysterium, infinita hominum  
multitudo, vestibus albis induita domum de-  
duxit. Sicut videre est apud Cæsarem Baronii  
tom. 5. Annal. vbi profectionem Ioannis Cæ-  
sareæ Palestinae, & Porphyrij Gazensis Episco-  
porum ad urbem Constantinopolim, propter  
celebrissimi templi Marnæ Idoli eversionem,  
Marcus Gazensis Diaconus ad Imperatorem  
Archadium scribit his verbis: baptizato Iuniore  
Theodosio, & ab Ecclesia egresso in palatium, lice-  
berrimus intueri decorum eorum, qui praerant mul-  
tidini, & vestem eorum resurgentem: erant enim aulæ iste in-  
unes candidati, ut existimaretur multitudo esse niue plorū pa-  
ripera. Quin etiam templorum parietes can-  
didis aulæ magnificè ornabantur: scribente  
Gregorio Turonensi lib. 2. hist. Eccles. cap. 31. baptimo.

702 De Antiq. Bap. rit. ac Cat.  
de Clodouci baptismo: velis depilis ad uita  
tur platea Ecclesie, corninis albenibus ad  
baptisterium componitur, &c.

Cnr uestis candida bap*tiz*atis datur.

C A P. VIII.

**V**estis alba Q uod si quærat aliquis, quid fuerit, quae significabat obrem veteres in baptismo tantum innocentia sti candidae tribuerint: in promptu ratiōne que in baptismo imo centia, quam in baptismo conlequuntur. Videtur enim primo vita integras, hoc quasi symbolo declarata fuisse. cum in Origenes Hom. 12. in Exod. leta sunt chamaetua, cum venisti ad baptismi gratiam, purificatus es corpore, mundatus ab inquinamento carnis, & spiritus. Omisso loco. **a** Lib. de iis SS. Ambrosio, &c. **b** Ioanne Chrysostomo qui myste- perius allata. Iterare enim eadem non posse. **c** Amalarij Fortunati verba non omittam lib. 1. cap. 3. **d** Eccl. Offic. c. 27. baptizamus, inquit, propter sancto, quando ablurimus a peccatis, quam etiam nomen significant albae uestes in baptismate perficiunt corpus. Et cap. 39. dum sacre Pentecostes elegimus & prærogatiwas diligenter exequitur: tempore Pentecostes Ecclesia totu orbe nouos semper discipulos per aquam regenerationis aggregare conseruit, merito saluti eorum congaudentes, quusque alios duuntur stolis, & nitorem purificata mentis filiorum habitus demonstrat. Quibus cum Regini Mauri verba consentiunt lib. 2. de Instituicio-